



Protocolo 2.024/2025

Acompanhe via internet em <https://schroeder.1doc.com.br/atendimento/> usando o código: 327.417.429.234.749.562
Situação geral em 28/03/2025 15:34: Em tramitação interna

Lucas Schmoeller
lucaschmoeller23@gmail.com · 47984588806
CPF 154.XXX.XXX-24

CC
SEGF-PC - Protocolo Central SEGF-L - Licitações

25/03/2025 14:24

Para
SEGF-L - Licitaç...

4 setores envolvidos
SEGF-L SEGF-PC SEGF-LS GAB-PJ-A

Entrada: Site

Pedido Esclarecimento de Licitação

EDITAL DE LICITAÇÃO:

ESCLARECIMENTO

ASSUNTO: Solicitação de Esclarecimentos – Exigência de Seguro de Responsabilidade Civil

Prezados Senhores,

Em atenção ao Edital de Pregão Eletrônico nº 17/2025 – PMS, do município de Schroeder com objeto referente à higienização e limpeza de caixas dagua, controle integrado de pragas urbanas (desinsetização), desratização, descupinização, remanejamento de morcegos, limpeza de fossa séptica e limpeza de caixa de gordura para atender as necessidades do Município de Schroeder, solicitamos esclarecimentos sobre a exigência do Seguro de Responsabilidade Civil, conforme mencionado no item 4 do Termo de Referência.

Dúvidas específicas: qual forma de melhor apresentar o Seguro de Responsabilidade?

Forma de Comprovação:

O seguro deve ser comprovado por meio de apólice vigente ou apenas por declaração da seguradora?

Caso seja necessária a apólice, há exigências específicas sobre sua formatação (ex.: cláusulas obrigatórias, valor mínimo de cobertura)?

Cobertura Mínima:

Há um valor mínimo de cobertura (capital segurado) exigido?

O seguro deve cobrir danos materiais, corporais e morais, ou há especificações adicionais?

Vigência:

O seguro deve estar válido apenas no ato da habilitação ou também durante toda a execução do contrato?

Beneficiários e Cláusulas:

É necessário constar o contratante Município de Schroeder como beneficiário da apólice?

Há exigência de renúncia de direito de regresso contra a administração pública?

Justificativa:

A clarificação desses pontos é essencial para que os licitantes possam adequar suas propostas e documentações em estrita conformidade com as exigências do edital, evitando futuros impeditivos.

Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos o devido posicionamento.

Lontras (SC), 25 de março de 2025.

[ESCLARECIMENTO.pdf](#) (196,87 KB)

0 downloads

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

25/03/2025 14:24:35

E-mail para lucaschmoeller23@gmail.com

E-mail entregue, lido (2)

Despacho 1 - 2.024/2025

25/03/2025 14:51 (Encaminhado)

Vinicius O. SEGF-L

SEGF-LS - Licita...

A/C Toni M.

CC

Segue questionamento tempestivo de licitante.

Vinicius Casanova

Analista de Licitações e Contratos

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

25/03/2025 14:51:06

E-mail para lucaschmoeller23@gmail.com

E-mail entregue (1)

Despacho 2 - 2.024/2025

27/03/2025 14:42 (Encaminhado)

Prezados(as), boa tarde.

Toni M. SEGF-LS

GAB-PJ-A - Procu...

CC

Em atenção à solicitação de esclarecimentos sobre a exigência de Seguro de Responsabilidade Civil, prevista inicialmente no item 4 do Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 17/2025 – PMS, informamos que, após reavaliação técnica da matéria, a Administração decidiu pela exclusão desta exigência do edital. A retirada tem como fundamento a necessidade de assegurar a ampla competitividade do certame, bem como evitar ônus desproporcional aos licitantes, especialmente considerando a forma de adjudicação por item e os valores individuais previstos para cada serviço.

Diante disso, solicitamos manifestação da assessoria jurídica quanto à eventual necessidade de republicação do edital, em razão da alteração promovida no Termo de Referência.

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

27/03/2025 14:42:33 E-mail para lucaschmoeller23@gmail.com E-mail entregue, lido (2)

Despacho 3- 2.024/2025

27/03/2025 15:31 (Respondido)

Suzana L. GAB-PJ-A

SEGF-LS - Licita...

A/C Toni M.
CC

Boa tarde

Considerando a alteração no termo de referência se faz necessária a publicação do mesmo nos termos do parágrafo 1º, do artigo 55, da Lei nº 14.133/2021.

Atenciosamente:

—
Suzana Pereira Lopes
Assessora Jurídica
OAB/SC 60.105

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

27/03/2025 15:31:11 E-mail para lucaschmoeller23@gmail.com E-mail entregue, lido (2)

27/03/2025 15:31:51 Suzana Pereira Lopes GAB-PJ-A arquivou.

27/03/2025 15:31:51 Suzana Pereira Lopes GAB-PJ-A parou de acompanhar.

Despacho 4- 2.024/2025

28/03/2025 15:34 (Respondido)

Vinicius O. SEGF-L

Lucas Schmoeller
lucaschmoeller23@gmail.com · 47984588806
CC

Boa tarde. Conforme deliberação, este edital será republicado sem a exigência de seguro. Este esclarecimento será publicado no portal de transparências da prefeitura e na plataforma comprasnet.

—
Vinicius Casanova
Analista de Licitações e Contratos

Quem já visualizou? 0 pessoas

28/03/2025 15:34:09 E-mail para lucaschmoeller23@gmail.com Enviando